obrigando-se o primeiro a denunciar à lide o segundo na hipótese de conflito judicial, cuja pretensão possa atentar contra sua representatividade. 

III - DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DE TRABALHO 

CLÁUSULA PRIMEIRA – PISO SALARIAL/REAJUSTE SALARIAL 

Fica estabelecido aos empregados abrangidos pela presente Convenção Coletiva do Trabalho o piso salarial no valor de R$ 1.578,72 (um mil 
quinhentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos), o qual passará a vigorar a partir de 01 de janeiro de 2025. 

Parágrafo Primeiro: O novo piso salarial passará a vigorar a partir de 01 de janeiro de 2025, prevalecendo até 31 de dezembro de 2025. 

Parágrafo Segundo: O piso salarial fixado acima é constituído pelo valor do salário mínimo legal divulgado pelo Governo Federal, a ser praticado 
no ano de 2025 (R$ 1.518,00 – um mil quinhentos e dezoito reais), acrescido do percentual de 4% (quatro por cento).  

Parágrafo Terceiro: O salário por produção, quando houver, será fixado em negociação direta entre empregador e empregado, observando-se o 
rendimento de cada lavoura, ficando garantida a remuneração mínima mensal equivalente ao piso da categoria ao trabalhador que não atingir a

[...]

Autoriza-se a livre negociação entre empregado e empregador para a execução de serviços especializados, respeitando-se o 
piso salarial da categoria. 

Parágrafo Quinto: Para os trabalhadores com salários superiores ao piso da categoria, fica livre a negociação entre empregado e empregador, 
garantindo-se o reajuste salarial mínimo de 4,8409% (quatro vírgula oito mil quatrocentos e nove por cento), a ser aplicado a partir de 01 de janeiro 
de 2025, a incidir sobre os valores dos salários praticados ou vigentes em janeiro de 2024. 

Parágrafo Sexto: O reajuste previsto no Parágrafo Quinto corresponde à variação de INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) acumulado

[...]

70% (setenta por cento) 
para o empregador e 30% (trinta por cento) para o empregado, quando o empregador não assumir todo o custo do seguro. 

Parágrafo Primeiro – O valor do seguro de vida a ser contratado pelo empregador deverá cobrir, no mínimo, a importância de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) por morte acidental ou invalidez permanente e R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) por morte natural. 

Parágrafo Segundo – As empresas que possuem seguro de vida em grupo firmado em período anterior à vigência da presente Convenção 
Coletiva terão o prazo de 90 (noventa) dias, no caso de apólices com valores inferiores, para se adequarem aos padrões de cobertura previstos na